

BALANCETE 4º TRIMESTRE DE 2016

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO DE INVESTIMENTO RURAL
ANO FINANCEIRO	2016
INÍCIO DO PERÍODO	2016-10-01
FIM DO PERÍODO	2016-12-31

(Milhares AOA)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	2.899.844	61.841.492	-60.394.380	4.346.956
1.10	DISPONIBILIDADES	1.563.612	33.547.357	-32.815.344	2.295.625
1.20	APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ	0	22.936.313	-22.936.313	0
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	303.937	1.200.421	-317.448	1.186.909
1.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	0	852.652	-852.652	0
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	1.268	2.823.862	-2.821.331	3.798
1.70	CRÉDITOS	170.522	32.817	-36.130	167.208
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUST.	0	0	0	0
1.80	OUTROS VALORES	515.654	444.751	-587.514	372.891
1.85	INVENT.COM.INDUS.E ADIANT.FORN	0	0	0	0
1.90	IMOBILIZAÇÕES	344.852	3.320	-27.647	320.525
2	PASSIVO	-2.254.999	63.276.439	-63.891.915	-2.870.476
2.10	DEPÓSITOS	-2.191.546	7.856.087	-8.452.973	-2.788.432
2.20	CAPTAÇÕES PARA LIQUIDEZ	0	0	0	0
2.30	CAPTAÇÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0	0	0	0
2.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-4.192	50.778.085	-50.778.518	-4.625
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-28.110	2.837.561	-2.856.367	-46.916
2.70	OUTRAS CAPTAÇÕES	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-31.151	1.804.705	-1.804.057	-30.504
2.85	FORNEC. COMERCIAIS E INDUST.	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	0	0	0	0
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-1.084.989	5.537.045	-6.422.348	-1.970.292
4.10	CAPITAL SOCIAL	-2.064.697	5.537.045	-6.422.348	-2.950.000
4.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL	0	0	0	0
4.30	RESERVAS E FUNDOS	0	0	0	0
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	979.708	0	0	979.708
4.60	DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0	0	0	0
4.80	ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	440.144	277.434	-223.767	493.811
5.10	RESULTADO OPERACIONAL	440.144	273.469	-223.767	489.846
5.20	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	0	3.965	0	3.965
5.30	ENCARG. S/O RESULT. CORRENTE	0	0	0	0
5.80	INTERESSES MINORITÁRIOS	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
6	FLUXOS DE CAIXA	0	184.713.064	-184.713.064	-0
6.10	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	2.136.927	53.939.897	-53.600.110	2.476.714
6.20	FLUXO CX DOS INVEST.	3.965.929	26.972.095	-23.256.327	7.681.697
6.30	FLUXO CX DOS FINANCIAMENTOS	-6.776.860	11.743.531	-14.768.177	-9.801.505
6.90	VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES	674.004	92.057.540	-93.088.451	-356.906
7	MUTAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	0	1.759.393	-1.759.393	0
7.10	MUTAÇÕES NO CAPITAL SOCIAL	814.697	1.322.348	-437.045	1.700.000
7.20	MUTAÇ. RESER.ACT. MON. CAP.SOC	0	0	0	0
7.30	MUTAÇÕES NAS RESERVAS E FUNDOS	0	0	0	0
7.40	MUTAÇ. NOS RESULT.S POTENCIAIS	0	0	0	0
7.50	MUTAÇ. NOS RESULT.TRANSITADOS	0	0	0	0
7.60	MUTAÇ. DIVIDENDOS ANTECIP.	0	0	0	0
7.70	MUTAÇ. RESULT.ALTER. CRIT.CONT	0	0	0	0
7.80	MUTAÇ. ACÇÕES QUOTAS PRÓ.TESOU	0	0	0	0
7.90	VARIAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	-814.697	437.045	-1.322.348	-1.700.000
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	-0	35.657.456	-35.657.456	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	282.153	29.627.526	-28.770.771	1.138.908
9.20	RESPONSABILIDADES POR VALORES CONTINGENTES	0	0	0	0
9.99	DEVED. E CRED. POR RESP. EXTRAPATRIMONIAIS	-282.153	6.029.930	-6.886.685	-1.138.908
		0	353.062.323	-353.062.322	0